« Qui prosperaverit in via sua. » Qui feliciter agit in hoc seculo. « In homine faciente injustitiam. » Ipse enim se peccando precipitat, ne cum illo esse desideres qui iniquitatem facit.

« Desine ab ira. » Quo Dei justitiam non operatur *Jacob. i.* « Derelinque furorem. » Qui secundum Salomonem etiam sapientes perivit *Prov. xix.* Vel « desine, » cessa ab ira animi, et furore corporis. « Noli emulari ut maligneris. » Ne alios provocando ad nequitiam, ipse nequam efficiaris.

« Quoniam qui malignaverit exterminabuntur. » Quia non habent radicem pietatis. Vel exterminabuntur de terra viventium. « Sustinentes autem Dominum, ipsi hereditabunt terram. » Id est, terram reprobationis, que fuit mel et lac.

« Adhuc pusillum, et non erit peccator. » Modice exspecta, et non erit peccator, qui tolletur hinc : quia divina opprimetur ultione. « Et quætes locum ejus, et non invenies. » In futurum non erit : neque locum quietis accipiet, « et quæres locum ejus, et non invenies. » Si locus diaboli peccatum est, erit tempus quando peccatum non erit. Hoc autem tunc erit, cum exultaverimus in multitudine pacis.

« Mansueti autem hereditabunt terram. » Quos nullus turbo furoris exagitat ; neque concupiscentie ignis inflammat. Hereditabunt terram illam viventium : quia mites et humiles possidebunt terram, hoc est, vitam æternam. « Et delectabuntur in multitudine pacis. Delectabuntur : » id est, in Christo : cum in regno Christi conjuncti fuerint, qui est pax nostra.

« Observabit peccator justum. » Ut invento loco noceat ei : quia per illa opera sanctorum ipsi cruciantur, et torquentur in ista presentis vita : id est, in mente intus maligna et invidia, quam habent. « Et stridebit super eum dentibus suis. » Nequitie et perlitioe dentibus, quibus cum nititur devorare. Per motum corporis, ut diximus, ostendit motum animæ.

« Dominus autem iridebit eum : quia prospicit quod veniet dies ejus. » Dies ultionis iræ Dei. Numquid Dominus aliquem iridet ? Non, sed quis digni sunt ipsi ut irideantur in vindicta. « Quoniam prospicit quod veniet dies ejus : » hoc est, Dominus sci quando veniet perditio ejus.

« Gladium evaginaverunt peccatores, » etc. Gladius

« Les pécheurs ont tiré le glaive, etc. » Le glaive ou les fleches des pécheurs sont les paroles de séduction. L'arc ou le fourreau du glaive, c'est l'âme de ceux d'où sont tirés le glaive ou les fleches. Ou bien, les pécheurs ont tiré le glaive, c'est-à-dire le glaive des persécuteurs dans la persécution. « Ils ont tendu leur arc, » c'est-à-dire leurs filets contre les saints : « Pour tromper le pauvre et l'indigent, » non pas le riche du monde, mais le pauvre de Jésus-Christ. « Pour immoler ceux qui ont le cœur droit, » pour faire périr par leurs séductions les âmes vraiment croyantes, car c'est le sang de l'âme qui est répandu, lorsque par de flatteuses séductions on la fait tomber dans le péché. Ces paroles se rapportent aux hérétiques, contre lesquels nous devons nous tenir fermes afin que ce que le prophète ajoute se vérifie pour eux.

« Que leur glaive entre dans leur cœur etc. » Tout homme qui parle contre Dieu, ou dont l'âme se répand dans la folle vanité de l'arrogance, et qui sans vouloir s'appliquer au sens spirituel des Écritures, les corrompt et les altère par une interprétation vicieuse, se donne lui-même le coup de la mort de son propre glaive. Et de même que la paix retournait aux apôtres, si la maison où ils entraient en était indigne. *Math. x* ; ainsi le glaive retourne contre eux, s'ils le tirent du fourreau contre l'innocent. Ou bien, « que leur glaive entre dans leur cœur, » c'est-à-dire que la vengeance atteigne leur âme, et

sive sagitta peccatorum, verba seductionis sunt. Arcus vero vel vagina, mens est eorum de quibus profunditur. Vel, gladium evaginaverunt peccatores, id est, gladium persecutorum in persecutione. Intendantur arcum : id est, tendicula ipsorum contra sanctos. Ut decipiant pauperem, et inopem. Non divitem mundi, sed pauperem Christi. Ut trucident rectos corde. Ut eos qui bene credunt, seducendo interiment. Quia tunc anime sanguis funditur, cum quis blande seducitur, et cadit in peccatum. Sed hec ad hereticos referenda sunt, contra quos debemus fortes stare : ut eis quod propheta adiecit, adveniat. Gladius eorum intret in corda ipsorum, etc. Unus quisque enim qui contra Deum loquitur, aut cuius mens in stulta arrogantia vanitate profuerit : nec Scripturis spiritualiter intendens, vitiosa eas interpretatione corrumpit : ipse se proprio interimit pugione. Et sicut ad apostolos pax eorum, si indigna sit domus, revertitur *Math. x* : ita et in corda istorum gladius, si contra insonem evaginatur, infigitur. Vel, gladius eorum intret in corda ipsorum : hoc est, vindicta in animas ipsorum. Et arcus eorum confringatur, tendicula ipsorum.

que leur arc, c'est-à-dire leurs filets soient brisés.

« Le peu que possède le juste, vaut mieux que les grandes richesses des pécheurs. » Le prophète craint cette parole du Seigneur dans son Evangile : « Que sert à l'homme de gagner tout l'univers s'il vient à perdre son âme. *Math. xvi* ? Ce peu, dont il parle, c'est la foi, bien qu'elle soit comparée au grain de sénévé, elle a une grande puissance. « Le peu que possède le juste, vaut mieux que les grandes richesses des pécheurs. » Quelque médiocres qu'elles soient, elles valent beaucoup mieux, car, dit Salomon : Un morceau de pain avec le repos, vaut mieux que les deux mains pleines avec l'iniquité de l'âme. *Eccles. iv*.

« Parce que les bras des pécheurs seront brisés, » leurs bras, c'est-à-dire leur force sera brisée au jour de la vengeance afin qu'ils ne puissent nuire aux innocents. « Mais le Seigneur affermit les justes. » Il fortifie la faiblesse de ceux qui vivent selon la foi.

« Le Seigneur connaît les voies des hommes sans tache, » c'est-à-dire leur manière de vivre. Le Seigneur connaît ceux qui sont à lui, mais il ne connaît point ceux qui sont immondes dans leur vie, et ceux qui ne le connaissent point lui-même. « Et leur héritage sera éternel, » dans le Christ, qui est éternel et sans fin. Ou bien, il durera éternellement, c'est-à-dire dans la vie éternelle.

« Melius est modicum justo super divitias peccatorum multas. » Metuit enim illud quod Dominus ait in Evangelio : Quid prodest homini, si mundum universum lucratur : anime autem sua detrimentum patitur *Math. xvi* ? « Modicum » autem quod dixit, fides est. Que quamquam grano sinapis comparetur, magnum tamen habet virtutem. « Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas. » Quamvis parva sint, meliora sunt : quia dixit Salomon : Melior est exigua portio cum requie, quam plena manus cum iniquitate *Eccles. iv*.

« Quoniam brachia peccatorum conterentur : Brachia, » id est, fortitudo illorum conteretur in vindicta, ne innocentes noceant. « Confirmat autem justos Dominus. » In fide conversantium infirma corroborat.

« Novit Dominus vias immaculatarum. » Id est, conversationem illorum. Novit Dominus qui sunt ejus : immandos autem et eos qui eum ignorant, nescit. Omnis enim ignorans ignorabitur. « Et hereditas eorum in æternum erit. » In Christo, qui est perpetuus et æternus. Vel in æternum erit : hoc est, in vita æterna.

« Ils ne seront point confondus dans les temps mauvais etc. » Le temps mauvais, c'est le jour du jugement, où tandis que les justes n'auront point à souffrir de la faim, il sera dit aux pécheurs : Malheur à vous qui êtes rassasiés, parce que vous aurez faim. *Luc. vi*. « Ils ne seront point confondus dans les temps mauvais, » dans le temps de la discussion qui sera funeste pour les pécheurs. « Et ils seront rassasiés dans les jours de la famine, » et alors même qu'il n'y aura plus de dispensateurs de la parole de Dieu, ils seront rassasiés en Jésus-Christ qui est le pain vivant. Ou bien, ils seront rassasiés dans les jours de la famine, c'est-à-dire lorsque les pécheurs seront vides de tout bien, les saints seront rassasiés de la grâce de Dieu. « Tandis que les pécheurs périront, » parce qu'ils ne gardent pas les commandements de Dieu en refusant de se corriger.

« Bientôt les ennemis du Seigneur, après avoir été honorés » dans la puissance de la terre dont ils étaient revêtus. « Et élevés, par la vaine gloire, » tomberont et s'évanouiront comme la fumée ou comme un nuage. La mort arrivera, et toute leur gloire se dissipera comme la fumée ou comme un léger nuage, parce que toutes ces choses passent avec rapidité.

« Le pécheur empruntera et ne paiera point ; » parce qu'il ne rendra pas l'argent du Seigneur avec usure. Il a emprunté au Seigneur, c'est-à-dire les cinq sens du corps ou les richesses, et il

n'a pas rendu grâce à Dieu. « Mais le juste est compatissant et libéral. » C'est-à-dire qu'il pratique la miséricorde à son égard et à l'égard des autres ; il sait faire un juste discernement des cinq sens du corps ou bien, « le juste et compatissant du libéral. » Il a reçu la parole de Dieu, et il distribue les choses spirituelles aux hommes spirituels, afin de gagner non-seulement lui-même, mais les autres à Dieu. On peut encore entendre ce verset de la miséricorde envers les pauvres.

« Parce que ceux qui bénissent Dieu hériteront la terre, » dans laquelle les biens de Dieu sont en réserve. Ceux qui ne cessent de louer Dieu, posséderont eux-mêmes la terre ; c'est-à-dire qu'ils possèdent ordinairement cette terre, et ensuite la terre des vivants. « Mais ceux qui le maudissent périront : » selon la promesse du Seigneur : Je serai l'ennemi de vos ennemis, et j'affligerai ceux qui vous affligent. *Ezod. xxiii*.

« Les pas de l'homme seront dirigés par le Seigneur, » les pas dont il s'efforce d'arriver jusqu'à Dieu. C'est ainsi que Rebecca alla pour interroger non en passant d'un lieu à un autre, mais en allant de la vie à la vie. *Gen. xxiv* ; et Moïse après avoir quitté sa chaussure, alla pour voir le buisson. *Ezod. iii*. Et vous aussi, si vous appliquez votre âme pour passer de la mort à la vie, non par les pas du corps, mais par la force de l'âme, vos pas seront dirigés par le Seigneur. Les pas de l'homme sont dirigés par le Sei-

« Non confundentur in tempore malo. » etc. Tempus malum, iudicii tempus ostendit : in quo cum justi non patiantur famem, de peccatoribus dicitur : Vae vobis qui saturati estis, quoniam esurietis *Luc. vi*. « Non confundentur in tempore malo. » In tempore discussionis, quod impiis malum erit. « Et in diebus famis saturabuntur, » et si desinat esse ministratores veri Dei, et si in Christo, qui panis est vivus, deficiant. Vel, « in diebus famis saturabuntur, » hoc est, quando illi peccatores erunt veni, tunc sancti saturabuntur de gratia Dei. « Quia peccatores peribunt. » Quia non custodiant mandata Dei, si non emendaverint.

« Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint. » In potestate terræna. « Et exaltati. » In vana gloria. « Deficientes quamquam modum fumus deficient. » Adveniente autem morte, omnis gloria eorum tanquam fumus aut nebula tabescet ; quia cito omnia transeunt.